MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas . UNIFAL-MG

Comissão Permanente de Vestibular - COPEVE
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-001

Fone: (35) 3701-9290/9291

1

COMUNICADO
(Publicado em 27-04-2018)

Ref. ao EDITAL Nº 34/2018

Informamos que houve uma inconsistência no sistema de inscrições para o concurso público,

regido pelo Edital nº 34/2018, em relação aos candidatos que se declararam em seu cadastro

como PARDO, no campo "Autodeclaração de Cor ou Raça".

Assim, o candidato que se inscreveu no referido concurso, nos dias 16-04-2018 e 17-04-2018,

deverá verificar se sua opção está correta em relação à declaração de interesse em concorrer a

uma vaga reservada para negros (pretos e pardos).

A declaração de interesse deve aparecer exatamente igual ao texto a seguir:

"Autodeclaro-me negro (preto ou pardo), conforme quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e que tenho interesse em concorrer a uma vaga reservada
que possa surgir na modalidade vaga reservada para negros (pretos e pardos). Declaro também estar
ciente de que a UNIFAL-MG constituirá uma Comissão para análise da veracidade da autodeclaração,
conforme consta do edital."

Caso o candidato tenha interesse em concorrer a uma vaga reservada, que possa surgir na

modalidade vaga reservada para negros, e essa opção não conste em sua inscrição, deverá fazer

uma nova inscrição, impreterivelmente até o dia 02-05-2018, último dia de inscrições.

Se já tiver efetuado o pagamento do boleto da inscrição, a UNIFAL-MG reconhecerá o valor pago

para a nova inscrição a ser realizada. Para tanto, o candidato deverá encaminhar o comprovante

de pagamento para o e-mail: concursos@unifal-mg.edu.br.

Alfenas, 27 de abril de 2018.

Atenciosamente,

COPEVE – UNIFAL-MG